
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 4.2.2014 (ore 9,45) 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

   II  - CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO – SECONDO SEMESTRE A.A. 

2013/2014. 

 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 4 del mese di febbraio, alle ore 9,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  � Assente     x 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   11835 
del  24/02/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  58/2014 



3. Dr. Usella Antonio Componente Presente  � Assente     x 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 3 febbraio 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

   II  - CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO – SECONDO SEMESTRE A.A. 

2013/2014 
 

Strutture proponenti: 
1. Dipartimento Scienze Sperimentali Medico - Chirurgiche, Specialistiche  e 

Odontostomatologiche; 

2. Dipartimento Matematica e Informatica; 

3. Dipartimento Scienze Biologiche ed Ambientali; 

4. Dipartimento Fisica e di Scienze della Terra; 

5.    Dipartimento Scienze dell’ambiente della sicurezza, degli alimenti e della salute SASTAS; 

6. Dipartimento Civiltà Antiche e Moderne; 

7. Dipartimento Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi Culturali; 

8. Dipartimento Patologia Umana; 

9. Dipartimento Scienze Pediatriche, ginecologiche microbiologiche e biomediche; 

10. Dipartimento di Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e Matematica;  

11. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni 

 

 

Struttura esecutiva: Direzione Personale e Affari Generali 

 
Premesso che: 

a. i sopraelencati Dipartimenti hanno richiesto, mediante apposita deliberazione dei relativi 

Consigli, la stipula di contratti di insegnamento a titolo oneroso, ovvero, in taluni casi, il 

rinnovo, ai sensi dell’art. 8 del D.R. 2919 del 11 novembre 2011, di contratti già stipulati; 

b. gli Organi collegiali di Ateneo hanno autorizzato i contratti richiesti per il primo semestre, 

rinviando la deliberazione inerente i contratti relativi al secondo semestre ad una adunanza 

successiva; 

Rilevato che le richieste pervenute, relativamente al secondo semestre, risultano essere, nel dettaglio:  

1. Dipartimento Di Scienze Sperimentali Medico-Chirurgiche, Specialistiche e 

Odontostomatologiche. 

(a) Richiesta bandi: 

Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche Scienze Interdisciplinari 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Statistica per la ricerca sperimentale e tecnologica III SECS-S/02 2 24 

Diritto del lavoro III IUS/07 2 24 

Corso di Laurea in Igiene dentale 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Inglese scientifico I L-LIN/12 3 36 

 

 

(b) Rinnovo annuale:  

Corso di Laurea in Logopedia 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Inglese Scientifico   (Santoro Maria) I L-LIN/12 4 48 

Disciplina dello spettacolo  (Morsello Manuela) I L-ART/05 2 24 

Glottologia e linguistica  (Conti Nibali I L-LIN/01 2 24 



Valeria) 
Corso di Laurea in Scienze Riabilitative delle professioni sanitarie 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Inglese Scientifico   (Campagna Ivana) I L-LIN/12 4 32 

     

Totale: 212 ore - € 8.480,00 

 

2. Dipartimento di Matematica e Informatica - Delibera del 26.07.2013. 

(a) Rinnovo annuale: 

Corso di Laurea in Matematica 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Fondamenti di Informatica  (Vocaturo Alberto)  INF/01 6 48 

Corso di Laurea Magistrale in Informatica 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Basi di dati III (sistemi informatici geografici) Morey 

Nathalie 

 INF/01 6 48 

Totale: 96 ore - € 3.840,00   

3. Dipartimento di  Scienze Biologiche ed Ambientali  - Delibera del 14 ottobre 2013. 

(a) Rinnovo annuale: 

Corso di Laurea in Biologia ed ecologia dell’ambiente marino costiero 

Modulo/Insegnamento Ann

o 

SSD CFU Ore 

Oceanografia Fisica    (Cotroneo Yuri) I GEO/12 5 44 

 Totale: 44 ore - € 1.760,00  

4. Dipartimento di  Fisica e di scienze della terra - Delibera del 15 ottobre 2013, e-mail del 

24.01.2014. 

(a) Richiesti bandi: 

Corso di Laurea in AGRINA 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Tecnica di pianificazione Urbanistica I ICAR/20 6 48 

 

(b) Rinnovo annuale: 

Corso di Laurea in AGRINA 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Idrogeologia con laboratorio 

Pandolfo Carmelo 

I GEO/0

5 

6 48 

Rilevamento Geologico e cartografia tematica con appl. 

Mod. A Silvestro Massimiliano 

 GEO/0

2 

4 34 

Rilevamento Geologico e cartografia tematica con appl. 

Mod. B Silvestro Massimiliano 

 GEO/0

4 

4 34 

Totale: 164 ore - € 6.560,00  

 

 

 

 

 



5. Dipartimento di Scienze dell’Ambiente della Sicurezza, degli Alimenti e della salute - 

SASTAS - Delibera del 18 settembre 2013. 

(a) Richiesta di bandi  

CdS in Tecniche di laboratorio biomedico 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Storia della medicina  1 MED/02 1 12 

CdS in Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 

Modulo Anno SSD CFU Ore 

Ecologia  1 BIO/07 2 24 

La prevenzione dei rischi per la sicurezza  3 ING- IND/33 1 12 

CdS in Scienze Gastronomiche (già approvato nell’adunanza del 12.09.13) 

Modulo Anno SSD CFU Ore 

Microbiologia agraria  1 AGR/16 4 32 

Antropologia e Alimentazione  2 BIO/08 2 16 

I grassi da condimento  2 BIO/09 1 8 

Alimenti funzionali  3 BIO/15 2 16 

Alimentazione mediterranea  3 BIO/09 1 8 

Vino e Salute  3 BIO/09 2 16 

Totale: 144 ore - € 5.760,00  

6. Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne – Delibere del 24 settembre 2013 e del 18 

dicembre 2013 

(a) Richiesta bandi: 

CdS in Lettere  Curr. Storico-Artistico 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Storia dell’Arte contemporanea II III  L-ART/03 9 54 

CdLaurea magistrale in Lingue, Letterature straniere e Scienze della tradizione 

Modulo/Insegnamento Anno SSD CFU Ore 

Lingua Tedesca 1  L-LIN/14 9 45 

Lingua Tedesca 2  L-LIN/14 6 30 

Totale: 129 ore - €. 5.160,00 

7. Dipartimento di Scienze Cognitive, della Formazione e degli Studi Culturali – Delibera del 

21.10.2013 - Sede di Messina. 

(a) Richiesta bandi: 

CdL Insegnamento/Modulo SSD T.A.F. CFU Ore  

LM-55 Criminologia cognitiva M-PSI/06 D 2 12 

LM-55/92 Etica naturalistica M-FIL/03 C 6 36 

LM-85 Metodologia della ricerca storico filosofica  M-FIL/06 B 10 60 

L-3 Musicologia e storia della musica L-ART/07 B 9 54 

LM-65 Organizzazione di eventi musicali e di spettacolo L-ART/07 B 6 36 

L-3 Organizzazione di imprese di spettacolo L-ART/08 D 2 12 

L-3 Scrittura scenica L-ART/05 D 4 24 

LM-65 Scrittura scenica L-ART/05 D 2 12 

L-3 Teoria e tecnica dell'attore L-ART/05  D 2 12 

Totale: 258 ore - € 10.320 ,00  



8 Dipartimento di Patologia Umana. 

(a) Richiesta bandi 

CdL in Infermieristica  - 1^ Canale Messina  C.i. Metodologia di intervento nella comunità 

Modulo/Insegnamento SSD CFU Ore 

Didattica e pedagogia speciale - 3^ anno 2^ semestre M-PED /03 1 10 

CdL in Infermieristica  - 2^ Canale Messina C.i. Metodologia di intervento nelle comunità  

Modulo SSD CFU Ore 

Didattica e pedagogia speciale 3^ anno 2^ semestre M-PED /03 1 10 

C di L in Infermieristica  - 2^  Canale Messina C.i. relazione d’aiuto nei processi assistenziali 

Modulo SSD CFU Ore 

Psicologia Clinica 2^ anno 1^ semestre M-PSI/08 2 20 

Totale n. 40 ore - € 1.600,00  

 

9. Dipartimento di Scienze Pediatriche, ginecologiche microbiologiche e biomediche – Delibera 

del 26.11.2013. 

(a) Richiesta bandi: 

CDL Modulo/Insegnamento SSD Ore 

Ostetricia Inglese Scientifico L-LIN12 36 

Ostetricia Pedagogia Generale e Sociale M-PED/01 12 

Ostetricia Processo di Midwifery MED/47 36 

Ostetricia Laboratorio di Midwifery MED/47 24 

Ostetricia Scienze infermieristiche ostetrico-

ginecologiche 

MED/47 36 

Ostetricia Assistenza ostetrica al Puerperio MED/47 36 

Ostetricia Scienze infermieristiche ostetrico-

ginecologiche 

MED/47 24 

Infermieristica Pediatrica Ortopedia Pediatrica MED/33 12 

Terapia della Neuro e 

Psicomotricità dell’età 

evolutiva 

Pedagogia Generale e Sociale 

 

M-PED/01 24 

Terapia della Neuro e 

Psicomotricità dell’età 

evolutiva 

Inglese L-LIN/12 24 

Terapia della Neuro e 

Psicomotricità dell’età 

evolutiva 

Medicina Fisica e riabilitativa MED/34 36 

Terapia della Neuro e 

Psicomotricità dell’età 

evolutiva 

Inglese L-LIN/12 24 

Totale: 324 ore -  € 12.960,00 

10. Dipartimento di Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e Matematica Applicata.  

(a) Richiesta Bandi: 

CDL Ingegneria Civile e dei Sistemi Edilizi (Interclasse 1-7 e L-23) 

Modulo/Insegnamento SSD CFU Ore 

Tecnica delle Costruzioni  II ICAR/09 6 60 

Totale: 60 ore - € 2.400,00  



11. Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni. 

(a) Richiesta Bandi: 

CDL Magistrale in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni 

Modulo/Insegnamento SSD CFU Ore 

Economia Applicata  6 48 

Totale: 48 ore - € 1.920,00 

Riepilogo Ore/Costo 

 Dipartimento Ore Costo 

1 Scienze Sperimentali Medico Chirurgiche, Specialistiche e Odontostomatologiche 212 8.480,00 

2 Matematica e Informatica 96 3.840,00 

3 Scienze Biologiche e Ambientali 44 1.760,00 

4 Fisica e Scienze della Terra 164 6.560,00 

5 SASTAS 144 5.760,00 

6 Civiltà Antiche e Moderne 129 5.160,00 

7 Scienze Cognitive della formazione e degli Studi Culturali 258 10.320,00 

8 Patologia Umana 40 1.600,00 

9 Scienze Pediatriche, Ginecologiche, Microbiologiche e Biomediche 324 12.960,00 

10 Ingegneria Civile, Informatica, Edile, Ambientale e Matematica Applicata 60 2.400,00 

11 Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni 48 1.920,00 

Totali 1.519 60.760,00 

 

 

 

         Visti i verbali dei Consigli di Dipartimento richiedenti; 

Vista la legge 240/2010 e, in particolare, l’art. 23; 

Visto il Regolamento 

dell’art.23 della legge n. 240/2010, emanato con D.R. n. 2910 in data 11 Novembre 2011; 

  

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 78/2013; 

propone  

- di autorizzare l’emissione dei bandi per i contratti riportati in premessa, per l’A.A. 2013/2014, 

secondo semestre, nonché sul rinnovo, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 2910/2011, dei 

contratti così come sopra dettagliati; 

dare mandato alla Direzione Bilancio e Finanze di impegnare la somma di  € 60.760,00 sul 

Bilancio Universitario - esercizio finanziario 2014. 


